
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA
DE ADMINISTRARE FISCALA
Directia Generala a Finantelor
Publice a judetului Arad
Serviciul Solutionare Contestatii

D E C I Z I A

Nr. …….. / ………….….
privind solutionarea contesta�iei

formulate de  S.C.  XXXX  S.R.L.
inregistrata la D.G.F.P. a judetului Arad

sub nr.

Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad a fost sesizata de catre
Administratia Finantelor Publice a municipiului Arad prin adresa nr xxxxx.02.2007,
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad sub nr.
xxxxx.02.2007 asupra contestatiei formulate de

S.C.  xxxxxxx  S.R.L.

inregistrata la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad sub nr.
xxxxxx.01.2007 si la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad sub nr.
xxxxxx.02.2007.

Societatea petenta contesta partial Decizia nr.xxxx din data de xxxx12.2006
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente impozitului pe profit, emisa de
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad. Suma contestata este de 2.239 lei
si reprezinta dobanda pentru neplata la termen a impozitului pe individualizat prin
Declara�ia 100 privind obligatiile de plata  la bugetul general consolidat, depusa si
inregistrata la Administratia Finantelor Publice a municipiului Arad sub nr. xxxxx8  din
data de  xxxx.07.2006 in suma de 23.666 lei;

Contestatia a fost semnata de reprezentantul legal al societatii petente D-nl xxxxx,
in calitate de administrator asa cum prevede art. 176 din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Contestatia a fost depusa în termenul legal de depunere prevazut de art. 177 din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

I. Societatea petenta a formulat contestatie impotriva Deciziei nr.xxxxxx.12. 2006
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale intocmite de
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad, solicitand anularea dobanzii in



suma de 2.239 lei, calculata pentru neplata in termen a impozitului pe profit  invocand
urmatoarele motive:

Impozitul pe profit calculat la xxxxx06.2006 in suma de 23.666 ron, s-a achitat partial cu o.p.  in
suma de 1.849  ron, iar soldul ramas de 21.817 ron ( 23.666 ron – 1.849 ron) a fost solicitat la compensare
cu TVA platit in plus in suma de 15.940 ron si TVA solicitat la rambursare in luna iunie 2006 in suma de
5.877 ron. Aceasta solicitare a fost facuta prin adresa nr. intern Administratia Finantelor Publice  Arad
xxxxxx07.2006 si nr. intern xxxxxxxxxxx S.r.l. xxxxx.07.2006.”
             Totodata s-a prezentat in motivarea contestatiei faptul ca suma de 15.940 lei ron, reprezentind TVA
platit in plus este individualizata prin Nota privind compensarea obligatiilor fiscale nr. xxxxx11.2006 prin
care s-a efectuat compensarea TVA cu impozitul pe profit de la xxxx.2006, iar compensarea se efectueaza
la data de xxxxx.2006.

II Organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a Municipiului
Arad au procedat la calcularea, prin aplicatia informatica Evidenta analitica pe platitor, a
obligatiilor de plata accesorii aferente  oblgatiilor fiscale datorate pentru plata cu
intarziere a impozitelor, taxelor, contributiilor sociale si a altor venituri ale bugetului
general consolidat

Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad a comunicat societatii
petente Decizia nr.xxxxx12.2006 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor sale fiscale, decizie emisa in temeiul art. 86 lit. c) si 116 din OG nr. 92/2003,
republicata, privind Codul de procedura fiscala, fiind calculate accesorii pentru impozit
pe profit.

III. Având în vedere contestatia formulata de societatea petenta, motivele
invocate de petitionara si prevederile actelor normative în vigoare, se retine ca Ministerul
Finantelor Publice prin Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad este
investit a se pronunta daca în mod corect si legal, reprezentantii Administratiei Finantelor
publice a Municipiului Arad au stabilit în sarcina petentei dobanzile in suma de 2.239 lei
prin Decizia nr. xxxxxx.12.2006 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale intocmite de organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor
Publice a Municipiului Arad.

In fapt, in data de xxxx12.2006 organele fiscale din cadrul Administra�iei
Finan�elor Publice a municipiului Arad au procedat la calcularea, prin aplicatia
informatica Evidenta analitica pe platitor, referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale calculand dobanzi pentru plata cu intarziere a impozitului pe
profit in suma de 2.239 lei.

Din documentele existente la dosarul cauzei rezulta ca societatea petenta a
declarat prin Declara�ia 100, declaratie privind obligatiile de plata la bugetul general
consolidat, inregistrata la D.G.F.P a jud. Arad sub nr. xxxxxx.07.2006 privind impozitul
pe profit, de plata impozit pe profit in cuantum de 23.666 RON.
                 Urmare a solicitarii  societatii petente prin cererea nr. xxxxx.07.2006 inregistrata la
Administratia Finantelor Publice  Arad cu nr. xxxx.07.2006, s-a efectuat compensarea TVA platit in plus in
suma de 15.940 ron si TVA solicitat la rambursare in luna iunie 2006 in suma de 5.877 ron cu impozitul pe
profit de plata la trimestrul II 2006 in suma de 23.666 ron.
                Ca urmare petenta motiveaza ca “Suma solicitata la rambursare in suma de 5.877 ron, nu este
pana in prezent  rambursata intrucit organele MF nu au raspuns cererii de rambursare depuse in data de
xxxxx.2006, in termenul maxim legal de 45 de zile. “
     Suma de 2239 lei  contestat� la Dobânzi impozit profit provine din efectuarea compensarii  obliga�iei de
plat�, cu scaden�a la xxxx.2006, cu Nota contabila nr. xxxxxx11.20066, în sum� de 15.940 lei la data de



xxxxx.2006, cu scadenta la xxxx.07.2006 si pentru suma de 5877 lei ramasa necompensata, desi societatea
a depus decont cu optiune de rambursare nr. xxxx.07.2006 ,  nesolutionat pana la data prezentei.
             Decizia de calcul accesorii nr. xxxxxx.2006 a fost emisa pentru perioada 25.07.2006 – 18.12.2006,
incluzand calcularea accesoriilor in suma de 1381 lei pentru obligatia de plata in suma de  15940 lei suma
compensata in 22.11.2006,  cu data de 24.07.2006 si accesorii in suma de 858 lei pentru obligatia de plata
scadenta la data de 25.07.2006 in suma de 5877 lei, pentru care s-a confirmat “DA” la obtiunea pentru
solicitare la rambursare a soldului sumei negative a TVA, ramasa necompensata la data emiterii Deciziei in
cauza.

În concluzie suma de 1.381 lei contestata de petent�, reprezentând dobanzi, fiind calculata pentru
obligatia de plata in suma de  15940 lei,  suma compensata in data de 22.11.2006, cu data de 24.07.2006,
nu este datorata de c�tre S.C. GERIMAX INTERNATIONAL  S.R.L. la bugetul general consolidat, motiv
pentru care in legatura cu acest capat de cerere contestatia urmeaza a fi admisa, in conformitate cu
dispozitiile art. 32 din Codul de procedura fiscala republicat si avand in vedere propunerile organelor
fiscale din cadrul AFP a mun. Arad continute in referatul nr. xxxxxxx.02.2007.
      Referitor la capatul de cerere privind accesoriile, in suma de 858 lei, calculate pentru obligatia de plata
in suma de 5877 lei ramasa necompensata la data emiterii deciziei,  intrucat  nu a fost solutionat decontul
cu optiune de rambursare nr. xxxx.07.2006 de catre Activitatea de Control Fiscal Arad, decont inaintat
pentru efectuarea controlului anticipat in vederea rambursarii TVA – ului conform OMF nr. 967/2005, in
cauza sunt incidente urmatoarele acte normative :

În drept, în conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare:

“ART. 21
    Crean�ele fiscale
    (1) Crean�ele fiscale reprezint� drepturi patrimoniale care, potrivit legii, rezulta din raporturile de drept
material fiscal.
    (2) Din raporturile de drept prev�zute la alin. (1) rezulta atât con�inutul, cat �i cuantumul crean�elor
fiscale, reprezentând drepturi determinate constând în:
    a) dreptul la perceperea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume care constituie venituri ale
bugetului general consolidat, dreptul la rambursarea taxei pe valoarea ad�ugat�, dreptul la restituirea
impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume care constituie venituri ale bugetului general consolidat,
potrivit alin. (4), denumite crean�e fiscale principale;
    b) dreptul la perceperea dobânzilor �i penalitatilor de întârziere, în condi�iile legii, denumite crean�e
fiscale accesorii.
    (3) În cazurile prev�zute de lege, organul fiscal este îndrept��it sa solicite stingerea obliga�iei fiscale de
c�tre cel indatorat sa execute acea obliga�ie în locul debitorului.
    (4) În m�sura în care plata sumelor reprezentând impozite, taxe, contribu�ii �i alte venituri ale bugetului
general consolidat se constata ca a fost f�r� temei legal, cel care a f�cut astfel plata are dreptul la
restituirea sumei respective.
    (...)
    ART. 23
    Na�terea crean�elor �i obliga�iilor fiscale
    (1) Dac� legea nu prevede altfel, dreptul de creanta fiscal� �i obliga�ia fiscal� corelativa se nasc în
momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impunere care le genereaz�.
    (2) Potrivit alin. (1) se na�te dreptul organului fiscal de a stabili �i a determina obliga�ia fiscal�
datorat�.
    ART. 24
    Stingerea crean�elor fiscale
    Crean�ele fiscale se sting prin încasare, compensare, executare silit�, scutire, anulare, prescrip�ie �i prin
alte modalit��i prev�zute de lege. ”

      […]
ART. 118
    Dobânzi �i penalit��i de întârziere în cazul compens�rii �i în cazul deschiderii procedurii de
reorganizare judiciar�



    (1) În cazul crean�elor fiscale stinse prin compensare, dobânzile �i penalit��ile de întârziere se datoreaz�
pana la data stingerii inclusiv, astfel:
    a) pentru compens�rile la cerere, data stingerii este data depunerii la organul competent a cererii de
compensare;
    c) pentru compens�rile efectuate ca urmare a unei cereri de restituire sau de rambursare a sumei
cuvenite debitorului, data stingerii este data depunerii cererii de rambursare sau de restituire. […].”

Din  prevederile legale mai sus citate coroborat cu situtia de fapt asa cum rezulta din documentele
existente la dosarul cauzei, rezulta ca suma de 858 lei, reprezentand accesorii calculate in sarcina petentei
pentru neplata la termen a sumelor datorate la bugetul de stat a fost stabilita de organele fiscale ale
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad   fara a lua in considerare solicitarea continuta in
decontul cu optiune de rambursare nr. xxxxxx.07.2006 al petentei, motiv pentru care in legatura cu suma de
858 lei Decizia nr. xxxxx.12.2006 va fi desfiintata, in conformitate cu dispozitiile art. 186 alin 3 din
Codul de procedura fiscala republicat “Prin decizie se poate desfiinta total sau par�ial actul administrativ
atacat, situa�ie în care urmeaz� sa se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict
considerentele deciziei de solu�ionare.”, urmand ca organele fiscale din cadrul AFP  a mun Arad in
functie de modul de solutionare al decontului cu optiune de rambursare nr. xxxxx07.2006 de catre
Activitatea de Control Fiscal Arad, sa emita o noua Decizie de calcul accesorii.

Pentru considerentele mai sus prezentate si în temeiul art.21, art.23,art.24, art.83,
art.109, art.112, art.109,  art.118 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, Deciziei nr. 4 din 19 iulie 2006 privind procedura de
întocmire �i depunere a declara�iilor de impozite �i taxe �i aplicarea unitar� a unor
prevederi referitoare la taxa pe valoarea ad�ugat� coroborat cu art. 186 din O.G. nr.
92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, se

D E C I D E

 1. Admiterea contesta�iei  depus� de c�tre S.C. xxxxxx   S.R.L. , cu sediul în
Arad, pentru suma  de 1381 lei RON reprezentând major�ri de întârziere calculate pentru
obligatia de plata in suma de 15.940 lei RON reprezentind TVA platit in plus si
compensata in data de xxxxx.2006 cu obligatiile inregistrate la data de xxxxx.2006 ,
nefiind datorate de societate.

   2. Desfiintarea Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente
obliga�iilor fiscale înregistrat� sub nr. xxxx din xxx.2006, emisa de Administra�ia
Finan�elor Publice a Municipiului Arad pentru suma de 858 lei RON reprezentând
dobanzi, urmând ca Administratia Finantelor Publice a mun. Arad, prin organele sale de
specialitate, sa emita o noua Decizie de calcul accesorii, in functie de modul de
solutionare al decontului cu optiune de rambursare nr. xxxx.07.2006 de catre Activitatea
de Control Fiscal Arad.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arad, in conditiile Legii 554/2004
privind contenciosul administrativ.

 DIRECTOR EXECUTIV,




